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배곧누리초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경6회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-17 예산액 2,197,977,000

제1조 2022학년도  배곧누리초등학교회계 세입･세출예산총액은 세입･세출 각각  2,197,977,000원으로 하며 세입

･세출의 명세는 “세입･세출예산서”와 같다.

제4조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연

도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하

지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제5조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 비목 상호

간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

        1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당 

        2. 학교회계 직원의 인건비

        3. 각종 공과금 

        ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경6회

학 교 명 : 배곧누리초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경6회 2,197,977 2,190,134 7,843 0.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -4,229 121,076 5.5

학생복지/교육격차 해소 -13,155 825,902 37.5

기본적 교육활동 13,449 490,506 22.3

선택적 교육활동 5,093 300,885 13.6

교육활동 지원 858 86,103 3.9

학교 일반운영 5,827 373,505 16.9

이전수입 지방자치단체이전수입 -6,240 278,156 12.6

이전수입 지방교육행정기관이전수입 13,455 1,615,818 73.5

자체수입 학부모부담수입 911 263,367 11.9

자체수입 행정활동수입 -283 34,494 1.5

기타수입 전년도이월금 0 6,142 0.2
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,893,974 1,886,759 7,215

1.지방자치단체이전수입 278,156 284,396 -6,240

1.비법정이전수입 223,782 223,782 0

1.기초지방자치단체전입금 223,782 223,782 0

1.급식비보조금(기초) 223,782 223,782 0

2.교육경비보조금 54,374 60,614 -6,240

1.기초지방자치단체전입금 54,374 60,614 -6,240

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 39,440 40,614 -1,174
(초)초등학교 생존수영 운영지원(시보조) : 

-1,174,000원*1회=
-1,174,000

2.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 14,934 20,000 -5,066
(초)교육경비(천연잔디운동장 유지관리) : 

-5,066,000원*1회=
-5,066,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,615,818 1,602,363 13,455

1.교육비특별회계전입금수입 1,615,818 1,602,363 13,455

1.교육비특별회계전입금 1,615,818 1,602,363 13,455

1.학교운영비전입금 612,625 612,625 0

2.목적사업비전입금 1,003,193 989,738 13,455
[목적]급식교육공무직원인건비 : -10,291,000

원 * 1교 =
-10,291,000

[목적]교육공무직원처우개선비 : -6,731,000원

 * 1교 =
-6,731,000

(성립전_6추)[목적]교육공무직원처우개선비 : 

4,185,000원 * 1교 =
4,185,000

(유)유아학비지원 : 6,550,000원 * 1교 = 6,550,000

오후돌봄교실운영비 : -52,000원 * 1교 = -52,000

(성립전_6추)[초]특수교육지도사인건비(목적)

 : 5,926,000원 * 1교 =
5,926,000

[초]특수교육지도사인건비(목적) : -434,000원

 * 1교 =
-434,000

(성립전_6추)[유]특수교육지도사인건비(목적,

유치원) : 5,245,000원 * 1교 =
5,245,000

[유]특수교육지도사인건비(목적,유치원) : 

-421,000원 * 1교 =
-421,000

초등 생존수영 교육활동 : -1,129,000원 * 1교

 =
-1,129,000

방과후학교 자유수강권 지원금 : -626,000원 *

 1교 =
-626,000

(초)초등돌봄교실 급간식비 : -68,000원 * 1교

 =
-68,000

[목적]2학기 학교방역활동지원인력인건비 : 

-682,000원 * 1교 =
-682,000

교육환경개선(화장실일부개선) : -936,000원 *

 1교 =
-936,000

2022초등돌봄교실 겨울방학중 프로그램 운영비

 : -650,000원 * 1교 =
-650,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_6추)[초초국고]스포츠강사 퇴직금 : 

2,544,000원 * 1교 =
2,544,000

(성립전_6추)급식종사자 폐암검진비 : 480,000

원 * 1교 =
480,000

(성립전_6추)급식기구및시설확충 : 8,745,000

원 * 1교 =
8,745,000

(성립전_6추)(유)유아학비지원 : 1,800,000원 

* 1교 =
1,800,000

2.자체수입 297,861 297,233 628

1.학부모부담수입 263,367 262,456 911

1.수익자부담수입 263,367 262,456 911

1.급식비 43,979 44,045 -66

1.급식비 43,979 44,045 -66 교직원급식비 : -66,000원*1회= -66,000

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 189,742 188,741 1,001

1.방과후학교활동비 189,742 188,741 1,001 유치원방과후교육활동비 : -58,000원*1회= -58,000

방과후학교교재및재료비 : -7,841,050원*1회= -7,841,000

방과후학교수강료 : 8,841,130원*1회= 8,842,000

(행복한한울타리) 유치원 방학중 방과후과정 

운영 : 58,000원*1회=
58,000

3.현장체험학습비 4,146 4,146 0

1.현장체험학습비 4,146 4,146 0

4.졸업앨범비 6,881 6,881 0

1.졸업앨범비 6,881 6,881 0

5.돌봄활동운영비 18,619 18,643 -24

1.돌봄활동운영비 18,619 18,643 -24 돌봄교실방학중급식비 : -18,000원*1회= -18,000

돌봄교실학기중간식비 : -6,500원*1회= -6,000

2.행정활동수입 34,494 34,777 -283

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료 0 0 0

2.기타행정활동수입 34,494 34,777 -283

1.이자수입 546 733 -187
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 546 733 -187 예금이자수입 : -187,810원*1회= -187,000

2.기타행정활동수입 33,948 34,044 -96

1.기타행정활동수입 33,948 34,044 -96
신용카드 및 물품 구매 포인트 적립 : 

-152,000원*1회=
-152,000

폐식용유매각대금 : 90,000원*1회= 90,000

기타행정활동수입금 : -100,000원*1회= -100,000

태양광발전금 수입 : 15,230원*1회= 16,000

폐교과서 판매금 : 50,000원*1회= 50,000

3.기타수입 6,142 6,142 0

1.전년도이월금 6,142 6,142 0

1.순세계잉여금 6,142 6,142 0

1.순세계잉여금 6,142 6,142 0

1.순세계잉여금 6,142 6,142 0

세입합계 2,197,977 2,190,134 7,843
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 121,076 125,305 -4,229

1.기타 교직원보수 30,860 31,160 -300

1.기타수당 30,860 31,160 -300

1.[초]교원연구비 30,860 31,160 -300

1.기타수당 30,860 31,160 -300 [총액]교원연구비 : -300,000원*1회= -300,000

2.교직원 복지 및 역량강화 90,216 94,145 -3,929

1.교직원역량강화 2,705 4,081 -1,376

1.[초]기타역량강화지원 847 847 0

1.운영수당 847 847 0

2.[초]직무연수 1,858 3,234 -1,376

1.교직원복지비 1,858 3,234 -1,376 교원연수비 : -1,376,000원*1회= -1,376,000

2.교직원복지 87,511 90,064 -2,553

1.[초]교육공무직원처우개선비(목적) 86,318 88,864 -2,546

1.무기계약직원인건비 86,318 88,864 -2,546 정액급식비 : -1,215,790원*1회= -1,215,000

근속수당 : -31,000원*1회= -31,000

명절휴가비 : -4,375,000원*1회= -4,375,000

(성립전_6추)명절휴가비 : 3,075,000원*1

회=
3,075,000

정기상여금 : -1,110,000원*1회= -1,110,000

(성립전_6추)정기상여금 : 1,110,000원*1

회=
1,110,000

2.[초]기타교직원복지지원 193 200 -7

1.교직원복지비 193 200 -7 시설관리직원피복비 : -7,000원*1회= -7,000

3.[초]이전비 1,000 1,000 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 825,902 839,057 -13,155

1.급식 관리 721,234 722,038 -804

1.학교급식운영 721,234 722,038 -804

1.[유][목적]급식재료구입비 31,212 31,212 0

1.급식용식재료비 31,212 31,212 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[유][수익자]우유급식비 0 0 0

1.우유급식비 0 0 0

3.[초][목적]급식운영비 47,869 42,619 5,250

1.교직원복지비 84 480 -396 건강진단검사비 : -396,000원*1회= -396,000

2.상하수도료 2,775 2,775 0

3.여비 105 400 -295 교육비 : -295,000원*1회= -295,000

4.연료비 9,006 9,006 0

5.일반수용비 33,749 27,808 5,941 haccp용품 : -500,000원*1회= -500,000

급식소모품 : 4,099,000원*1회= 4,099,000

방역비 : -360,000원*1회= -360,000

세제구입 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

위생복및위생화구입 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

잔반처리용역 : 2,000원*1회= 2,000

6.전기요금 2,150 2,150 0

4.[초][목적]급식재료 구입비 173,904 179,154 -5,250

1.급식용식재료비 173,904 179,154 -5,250 식재료구입비 : -5,250,000원*1회= -5,250,000

5.[초][목적]조리사인건비 30,221 32,308 -2,087

1.무기계약직원법정부담금 3,836 3,868 -32 고용보험기관부담금 : -32,000원*1회= -32,000

2.무기계약직원인건비 26,385 28,440 -2,055 연차수당 : -1,230원*1회= -1,000

위험근무수당 : -85,550원*1회= -85,000

면허수당 : -144,410원*1회= -144,000

기본급 : -1,825,000원*1회= -1,825,000

6.[초][목적]조리실무사인건비 153,654 161,858 -8,204

1.무기계약직원법정부담금 19,251 19,265 -14
노인장기요양보험기관부담금 : -14,000원

*1회=
-14,000

2.무기계약직원인건비 134,403 142,593 -8,190 기본급 : -3,252,090원*1회= -3,252,000

연차수당 : -4,525,000원*1회= -4,525,000

위험근무수당 : -413,320원*1회= -413,000

7.[초][수익자]교직원식재료구입비 43,979 44,045 -66
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예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식용식재료비 43,979 44,045 -66 식재료구입비 : -66,000원*1회= -66,000

8.[초][수익자]우유 급식비 0 0 0

1.우유급식비 0 0 0

9.[초][시보조]식재료구입비 223,782 223,782 0

1.급식용식재료비 223,782 223,782 0

10.[초]기타학교급식운영 15,913 6,360 9,553

1.교직원복지비 480 0 480
(성립전_6추)[목적]조리종사원 폐암검진비

 : 120,000원*4회=
480,000

2.비품구입비 793 793 0

3.시설비 8,745 0 8,745
(성립전_6추)[목적]급식기구및시설확충비

 : 8,745,000원*1회=
8,745,000

4.일반수용비 5,895 5,567 328
[자체]안전보건및위생용품구입 : -100,000

원*1회=
-100,000

[자체]급식소모품구입비 : 427,400원*1회= 428,000

11.[초]대체근로자인건비 700 700 0

1.기간제직원인건비 700 700 0

2.보건관리 99,488 111,839 -12,351

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 29,892 29,892 0

1.[국고][초]흡연예방실천학교 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,596 1,596 0

2.일반수용비 404 404 0

2.[유][목적](유)방역물품구입 550 550 0

1.학생복지비 550 550 0

3.[초]보건실운영 27,342 27,342 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.교직원복지비 239 239 0

3.비품구입비 500 500 0

4.여비 90 90 0

5.일반수용비 4,301 4,301 0

6.학생복지비 21,212 21,212 0

2.학교환경위생관리 69,596 81,947 -12,351
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]기타학교환경위생관리 23,418 23,418 0

1.일반수용비 23,418 23,418 0

2.[초]먹는물관리 3,679 3,679 0

1.일반수용비 3,679 3,679 0

3.[초]방역관리 9,900 9,900 0

1.일반수용비 9,900 9,900 0

4.[초]코로나19대응 학교 방역인력 지원32,599 44,950 -12,351

1.기간제직원법정부담금 922 922 0

2.기간제직원인건비 31,677 44,028 -12,351
2022년도1학기방역활동지원인력인건비 : 

-11,669,000원*1회=
-11,669,000

[목적]2학기 방역활동지원인력인건비 : 

-682,000원*1회=
-682,000

3.학생복지 5,180 5,180 0

1.학생복지운영 5,180 5,180 0

1.[초]졸업앨범제작 5,180 5,180 0

1.학생복지비 5,180 5,180 0

3.기본적 교육활동 490,506 477,057 13,449

1.교과 활동 412,902 401,997 10,905

1.교과활동지원 151,446 151,436 10

1.[초][목적]교과보충 집중 프로그램운영56,400 56,400 0

1.교육운영비 960 960 0

2.운영수당 55,440 55,440 0

2.[초][목적]두드림학교운영 4,700 4,700 0

1.교육운영비 420 420 0

2.운영수당 4,280 4,280 0

3.[초][목적]학교예술교육활성화 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

4.[초][목적]혁신공감학교운영 45,436 45,436 0

1.교육운영비 36,321 36,281 40 교직원 동아리 운영 : 40,000원*1회= 40,000

2.목적사업업무추진비 5,740 5,780 -40 학습공동체 협의회비 : -80,000원*1회= -80,000
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교직원동아리 협의회비 : 40,000원*1회= 40,000

3.운영수당 3,375 3,375 0

5.[초][시보조]겨울방학한글해득지원프로그램1,120 1,120 0

1.운영수당 1,120 1,120 0

6.[초]기타교과활동지원 3,630 3,630 0

1.교육운영비 3,630 3,630 0

7.[초]보결(대강)수업관리 3,510 3,000 510

1.운영수당 3,510 3,000 510 보결수당 : 510,000원*1회= 510,000

8.[초]성장배려학년제운영 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

9.[초]인권교육운영 1,536 1,536 0

1.교육운영비 1,536 1,536 0

10.[초]인성및예절교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

11.[초]창의경영학교운영(학력향상형) 214 714 -500

1.교육운영비 214 714 -500
기초학력향상프로그램운영비 : -500,000원

*1회=
-500,000

12.[초]학생주도성프로젝트활동운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

13.[초]학습준비물지원 24,000 24,000 0

1.학습준비물 24,000 24,000 0

2.과학 교과활동 24,485 24,488 -3

1.[초]과학교재교구구입 11,997 12,000 -3

1.교육운영비 11,997 12,000 -3 과학교구확충비 : -3,910원*1회= -3,000

2.[초]과학실운영 3,988 3,988 0

1.교육운영비 3,988 3,988 0

3.[초]실험실습재료지원 8,400 8,400 0

1.교육운영비 8,400 8,400 0

4.[초]행정실무사(과학)특수건강검진 100 100 0
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산출기초(원)
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1.교직원복지비 100 100 0

3.체육 교과활동 18,817 21,074 -2,257

1.[유]체육관운영 851 805 46

1.비품구입비 770 770 0

2.일반수용비 81 35 46 체육관소모품구입 : 46,000원*1회= 46,000

2.[초](초)생존수영교육활동 13,571 15,874 -2,303

1.교육운영비 13,571 15,874 -2,303 [목적]생존수영 보험료 : -545,000원*1회= -545,000

[목적]생존수영 운영비 : -584,000원*1회= -584,000

[시보조]생존수영 보혐료 : -584,000원*1

회=
-584,000

[시보조]생존수영 운영비 : -590,000원*1

회=
-590,000

3.[초]건강체력교실운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 0 0 0

2.운영수당 1,500 1,500 0

4.[초]체육교구확충 2,895 2,895 0

1.교육운영비 2,895 2,895 0

4.예술 교과활동 23,483 23,483 0

1.[초]미술교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[초]예술교과운영 19,137 19,137 0

1.교육운영비 587 587 0

2.운영수당 18,550 18,550 0

3.[초]음악교과운영 4,346 4,346 0

1.교육운영비 2,587 2,587 0

2.비품구입비 1,759 1,759 0

5.외국어 교과활동 1,400 1,400 0

1.[초]어학실및영어체험실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학습준비물지원 400 400 0
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예산액
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1.학습준비물 400 400 0

6.특수교육교과활동 93,225 82,910 10,315

1.[유]특수교육지도사인건비(목적,유치원)26,324 21,500 4,824

1.무기계약직원법정부담금 3,466 3,467 -1 [유]국민연금 기관부담금 : -1,000원*1회= -1,000

2.무기계약직원인건비 22,858 18,033 4,825
[유]특수교육지도사인건비(기본급)목적 : 

-215,000원*1회=
-215,000

(성립전_6추)[유]특수교육지도사인건비(기

본급)목적 : 138,000원*1교=
138,000

[유]특수교육지도사 연차수당 : -205,000

원*1회=
-205,000

(성립전_6추)[유]특수교육지도사 연차수당

 : 1,941,000원*1명=
1,941,000

(성립전_6추)[유]특수교육지도사 퇴직금 :

 3,166,000원*1명=
3,166,000

2.[초]특수교육교과운영 32,850 32,850 0

1.교육운영비 32,850 32,850 0

2.운영수당 0 0 0

3.[초]특수교육종일반강사처우개선비(초목적)700 700 0

1.맞춤형복지비 700 700 0

4.[초]특수교육지도사인건비 26,992 21,500 5,492

1.무기계약직원법정부담금 3,379 3,380 -1 고용보험 기관부담금 : -1,000원*1회= -1,000

2.무기계약직원인건비 23,613 18,120 5,493
[초]특수교육지도사인건비(기본급) : 

-433,000원*1회=
-433,000

(성립전_6추)[초]특수교육지도사인건비(기

본급) : 382,000원*1명=
382,000

(성립전_6추)[초]특수교육지도사 연차수당

 : 2,239,000원*1명=
2,239,000

(성립전_6추)[초]특수교육지도사 퇴직금 :

 3,305,000원*1명=
3,305,000

5.[초]특수학급운영지원 6,359 6,360 -1

1.비품구입비 3,504 3,505 -1 [총액]비품구입비 : -1,300원*1회= -1,000

2.여비 0 0 0

3.일반수용비 2,146 2,146 0

4.학생복지비 709 709 0

7.유치원 교과활동 100,046 97,206 2,840

1.[유][목적]협력적학습공동체 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 580 580 0
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2.목적사업업무추진비 370 370 0

3.운영수당 1,050 1,050 0

2.[유][수익자]유치원졸업앨범 1,701 1,701 0

1.교육운영비 0 0 0

2.학생복지비 1,701 1,701 0

3.[유]교과운영 43,413 40,770 2,643

1.교육운영비 38,417 35,774 2,643 [목적누리]교재교구 : 2,630,000원*1회= 2,630,000

졸업식물품구입비 : 12,960원*1회= 13,000

2.도서구입비 2,000 2,000 0

3.일반수용비 2,996 2,996 0

4.[유]유치원 특수교육교과활동 21,287 21,300 -13

1.교육운영비 18,050 18,050 0

2.비품구입비 3,237 3,250 -13 특수학급비품구입비 : -13,000원*1회= -13,000

5.[유]입학식및졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 입학식물품구입 : 200,000원*1회= 200,000

졸업식물품구입 : -200,000원*1회= -200,000

6.[유]특수교육대상자 원거리통학비지원6,946 6,946 0

1.교육운영비 6,946 6,946 0

7.[유]학습준비물 지원 23,699 23,489 210

1.학습준비물 23,699 23,489 210 [목적누리]학습준비물 : 210,000원*1회= 210,000

8.[유]현장학습체험활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.창의적 체험활동 77,604 75,060 2,544

1.자율활동 22,078 22,078 0

1.[초][시보조]학교치유텃밭운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 2,440 2,440 0

2.운영수당 2,560 2,560 0

2.[초]각종체육대회및체전활동지원 920 920 0
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1.교육운영비 920 920 0

3.[초]기타자율활동 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[초]학교학예회활동지원 2,491 2,491 0

1.교육운영비 2,491 2,491 0

5.[초]학급운영비 6,200 6,200 0

1.교육운영비 6,200 6,200 0

6.[초]학생자치회활동운영 5,667 5,667 0

1.교육운영비 5,107 5,107 0

2.운영수당 560 560 0

2.현장체험학습활동 4,165 4,165 0

1.[초][수익자]현장체험학습 4,146 4,146 0

1.교육운영비 4,146 4,146 0

2.[초]현장체험학습 19 19 0

1.교육운영비 19 19 0

3.[국고]동아리활동 42,509 39,965 2,544

1.[국고][초][목적]국고학교스포츠클럽활동(초)20,171 20,171 0

1.기간제교원인건비 20,171 20,171 0

2.[국고][초][초목적]국고학교스포츠클럽활동(초)2,083 2,083 0

1.기간제교원인건비 2,083 2,083 0

3.[국고][초][초초목적]국고학교스포츠클럽활동(초)2,544 0 2,544

1.기간제교원인건비 2,544 0 2,544
(성립전_6추)[초초목적]스포츠강사 퇴직금

 : 2,544,000원*1회=
2,544,000

4.[초]학교스포츠클럽활동 14,711 14,711 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.기간제교원인건비 10,211 10,211 0

3.운영수당 1,800 1,800 0

5.[초]학생자율동아리운영(초) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0
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2.일반수용비 1,400 1,400 0

4.봉사활동 5,283 5,283 0

1.[초]환경미화활동 5,283 5,283 0

1.일반수용비 5,283 5,283 0

5.진로활동 3,569 3,569 0

1.[초]자기이해활동 2,681 2,681 0

1.교육운영비 2,681 2,681 0

2.[초]진로교과운영 888 888 0

1.교육운영비 888 888 0

4.선택적 교육활동 300,885 295,792 5,093

1.독서활동 23,608 23,606 2

1.독서활동운영 23,608 23,606 2

1.[초]도서관운영 6,732 6,730 2

1.비품구입비 4,335 4,614 -279 전면서가및단면서가 : -21,100원*1회= -21,000

정보검색대책상및의자 : -100,690원*1회= -100,000

정보검색용PC(본체+모니터) : -123,970원

*1회=
-123,000

장서점검기 : -35,000원*1회= -35,000

2.일반수용비 2,397 2,116 281 도서관운영 : 280,760원*1회= 281,000

2.[초]도서구입 13,776 13,776 0

1.교육운영비 650 650 0

2.도서구입비 13,126 13,126 0

3.[초]독서관련행사운영 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0

2.방과후학교 운영 277,277 272,186 5,091

1.방과후학교운영 178,947 178,572 375

1.[초][목적]방과후자유수강권 5,562 6,188 -626

1.교육운영비 1,222 1,490 -268
[목적]자유수강권 교재비 및 재료비 : 

-268,450원*1회=
-268,000

2.기간제직원인건비 688 688 0
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3.운영수당 3,482 3,750 -268
[목적]자유수강권 방과후학교 강사수당 : 

-268,000원*1회=
-268,000

4.일반수용비 170 260 -90
[목적]자유수강권 방과후학교 공과금 등 :

 -90,000원*1회=
-90,000

2.[초]방과후학교운영 173,385 172,384 1,001

1.교육운영비 46,207 54,048 -7,841
[수익자]교재비및재료비 : -7,841,000원*1

회=
-7,841,000

2.운영수당 121,127 110,320 10,807
[수익자]방과후학교강사수당 : 10,806,230

원*1회=
10,807,000

3.일반수용비 6,051 8,016 -1,965
[수익자]수용비-공과금등 : -1,965,100원

*1회=
-1,965,000

2.돌봄교실운영 44,725 45,519 -794

1.[초][수익자]돌봄교실운영 18,619 18,643 -24

1.교육운영비 18,619 18,643 -24 돌봄교실방학중급식비 : -18,000원*1회= -18,000

돌봄교실학기중간식비 : -6,500원*1회= -6,000

2.[초]돌봄교실운영 26,106 26,876 -770

1.교육운영비 11,386 12,156 -770 [목적]보존식간식비 : -49,000원*1회= -49,000

[목적]프로그램운영비 : -3,000원*1회= -3,000

[목적]보존식급식비 : -68,000원*1회= -68,000

[목적]돌봄겨울방학프로그램운영비 : 

-650,000원*1회=
-650,000

2.운영수당 14,720 14,720 0

3.유치원방과후과정운영 53,605 48,095 5,510

1.[유][목적]유치원 방학중 방과후과정 운영27,746 22,236 5,510

1.교육운영비 17,635 12,125 5,510 프로그램운영비 : 63,920원*28명+240원= 1,790,000

[학비]급식비 : 68,570원*28명+40원= 1,920,000

(성립전_6추)[학비]급식비 : 100,000원*18

명=
1,800,000

2.연료비 800 800 0

3.운영수당 9,311 9,311 0

2.[유][수익자]병설유치원방과후과정운영10,484 10,484 0

1.교육운영비 10,484 10,484 0

2.운영수당 0 0 0

3.[유]병설유치원방과후과정운영 15,375 15,375 0

1.교육운영비 6,440 6,440 0
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2.운영수당 8,935 8,935 0

5.교육활동 지원 86,103 85,245 858

1.교무업무 운영 12,795 13,170 -375

1.교무학사운영 12,795 13,170 -375

1.[초](목적)2022초등자율장학협의회 540 540 0

1.목적사업업무추진비 240 240 0

2.일반수용비 300 300 0

2.[초]교무학사운영 4,642 4,641 1

1.교육운영비 3,501 3,641 -140
1학년 입학초기적응활동 교재 : -140,000

원*1회=
-140,000

2.일반수용비 1,141 1,000 141 교무실물품구입 : 140,870원*1회= 141,000

3.[초]교육활동홍보 2,629 2,629 0

1.일반수용비 2,629 2,629 0

4.[초]입학식,졸업식행사 4,984 5,360 -376

1.교육운영비 4,862 5,150 -288 입학식현수막제작 : -35,000원*1회= -35,000

입학식상품구입 : 325,000원*1회= 325,000

신입생명찰구입 : -2,000원*55명= -110,000

졸업식현수막제작 : -35,000원*1회= -35,000

졸업장케이스구입 : -3,000원*17명= -51,000

졸업식상품구입 : -376,160원*1회= -376,000

졸업장용지구입 : -600원*10장= -6,000

2.일반수용비 122 210 -88 학교보관용앨범구입 : -88,120원*1회= -88,000

2.생활지도운영 16,109 16,109 0

1.학생생활상담지도 6,034 6,034 0

1.[초]학생보호인력 운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0

2.일반수용비 300 300 0

2.[초]학생생활지도운영 34 34 0

1.교육운영비 34 34 0
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2.학교폭력예방 8,025 8,025 0

1.[초]학교폭력예방지원 8,025 8,025 0

1.교육운영비 6,085 6,085 0

2.운영수당 1,240 1,240 0

3.일반수용비 700 700 0

3.학생안전교육 2,050 2,050 0

1.[초]재난대응훈련 50 50 0

1.일반수용비 50 50 0

2.[초]학생안전활동 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

3.학습지원실 운영 38,135 35,966 2,169

1.방송실운영 2,989 2,989 0

1.[초]방송시설유지관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

2.[초]방송실운영 305 305 0

1.교육운영비 305 305 0

3.[초]방송장비구입 1,984 1,984 0

1.비품구입비 1,984 1,984 0

2.정보화실운영 35,146 32,977 2,169

1.[초][목적]스마트단말기 관리지원 720 720 0

1.일반수용비 720 720 0

2.[초]정보화기자재구매및관리 30,694 28,324 2,370

1.비품구입비 14,464 14,324 140 정보화기자재구입 : 139,400원*1회= 140,000

2.일반수용비 16,230 14,000 2,230 프린터잉크및토너구입 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

플로터잉크및용지구입비 : 730,000원*1회= 730,000

3.[초]학교정보화지원 828 829 -1

1.기타자산취득비 0 0 0

2.일반수용비 828 829 -1 컴퓨터실소모품구입 : -1,270원*1회= -1,000
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4.[초]학내망관리 2,904 3,104 -200

1.일반수용비 2,904 3,104 -200 학내망보수물품구입 : -200,000원*1회= -200,000

4.교육여건 개선 19,064 20,000 -936

1.교육환경개선 19,064 20,000 -936

1.[초]기타교육환경개선 19,064 20,000 -936

1.시설비 19,064 20,000 -936
[목적]교육환경개선(화장실일부개선) : 

-936,000원*1회=
-936,000

6.학교 일반운영 373,505 367,678 5,827

1.학교기관 운영 172,785 163,926 8,859

1.부서기본운영 117,861 108,216 9,645

1.[초]교육행정실운영 38,637 30,416 8,221

1.기타공공요금 792 1,180 -388 재정보증보험료 : -388,640원*1회= -388,000

2.일반수용비 37,845 29,236 8,609 프린터기토너외 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

중질지,복사용지 : 1,820,000원*1회= 1,820,000

기타일반수용비 : 4,688,980원*1회= 4,689,000

G2B조달수수료외 : 100,000원*1회= 100,000

2.[초]교장실운영 18,503 17,994 509

1.일반업무추진비 14,549 14,040 509 교육행사협의회비 : 451,340원*1회= 452,000

간담회비 : 399,010원*1회= 400,000

내빈접대및물품구입비 : 386,460원*1회= 387,000

분과별컨설팅및협의회비 : -730,510원*1회

=
-730,000

2.직책급업무수행경비 3,954 3,954 0

3.[초]학교행정공통운영 60,721 59,806 915

1.교직원복지비 320 320 0

2.비품구입비 23,665 22,750 915 비품구입비 : 915,000원*1회= 915,000

3.여비 7,800 7,800 0

4.일반수용비 28,936 28,936 0

2.병설유치원기본운영 53,329 53,310 19

1.[유][총액]유치원교원연구비 5,310 5,940 -630
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1.기타수당 5,310 5,940 -630 [총액]교원연구비 : -630,000원*1회= -630,000

2.[유]어린이놀이시설운영 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

3.[유]유치원 운영 24,370 24,721 -351

1.교직원복지비 32 140 -108 특근매식비 : -108,000원*1회= -108,000

2.비품구입비 4,530 4,530 0

3.여비 2,000 2,000 0

4.운영수당 5,336 5,580 -244 보결수당 : -244,400원*1회= -244,000

5.일반수용비 12,317 12,316 1 청소용품구입비 : 4,060원*1회= 5,000

유치원물품구입 : -4,060원*1회= -4,000

6.학생복지비 155 155 0

4.[유]유치원 특수학급운영 11,478 10,478 1,000

1.비품구입비 500 500 0

2.운영수당 4,300 4,300 0

3.일반수용비 5,178 4,178 1,000 청소용품구입 : 8,420원*1회= 9,000

사무용품구입 : 990,940원*1회= 991,000

4.전기요금 1,500 1,500 0

5.[유]유치원공공요금및 제세공과금 10,371 10,371 0

1.기타공공요금 960 960 0

2.상하수도료 1,200 1,200 0

3.연료비 1,800 1,800 0

4.일반수용비 4,011 4,011 0

5.전기요금 2,400 2,400 0

6.[유]유치원학부모회운영 500 500 0

1.운영수당 0 0 0

2.일반수용비 500 500 0

3.행정지원인력운용 1,595 2,400 -805

1.[초]기타행정지원인력운용 1,595 2,400 -805

최경희 2023년 02월 17일 14시 47분 37초 21 경기도교육청 배곧누리초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)
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기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 1,595 2,400 -805 시간외근무수당 : -805,000원*1회= -805,000

2.시설 장비 유지 198,300 200,652 -2,352

1.학교시설장비유지 198,300 200,652 -2,352

1.[초]공공요금및제세공과금 77,065 72,087 4,978

1.기타공공요금 8,709 8,731 -22 가스배상책임보험료 : -20,000원*1회= -20,000

방화관리자연회비 : -2,000원*1회= -2,000

2.상하수도료 9,756 9,756 0

3.연료비 42,000 38,000 4,000 도시가스요금 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

4.전기요금 16,600 15,600 1,000 전기사용료 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.[초]시설관리용역 12,576 12,576 0

1.일반수용비 12,576 12,576 0

3.[초]시설미화관리 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

4.[초]시설일반관리 40,641 40,726 -85

1.일반수용비 40,641 40,726 -85 소방시설보수물품 : -85,100원*1회= -85,000

5.[초]조경및수목관리 16,380 21,470 -5,090

1.기타공공요금 1,256 1,256 0

2.일반수용비 15,124 20,214 -5,090
[시보조]천연잔디운동장 관리용역 : 

-5,066,000원*1회=
-5,066,000

[차체]조경 및 수목소독 : -24,000원*1회= -24,000

6.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비25,022 25,472 -450

1.맞춤형복지비 700 700 0

2.무기계약직원법정부담금 1,044 1,104 -60 고용보험료 : -60,000원*1회= -60,000

3.무기계약직원인건비 23,278 23,668 -390 인건비 : -90,000원*1회= -90,000

연차수당 : -300,000원*1회= -300,000

7.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비20,888 22,593 -1,705

1.맞춤형복지비 700 700 0

2.무기계약직원법정부담금 1,697 2,172 -475 국민연금 : -250,000원*1회= -250,000

건강보험료 : -225,000원*1회= -225,000
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3.무기계약직원인건비 18,491 19,721 -1,230 인건비 : -1,100,000원*1명*1회= -1,100,000

연차수당 : -130,000원*1회= -130,000

8.[초]특수운영직군대체인건비 728 728 0

1.기간제직원법정부담금 28 28 0

2.기간제직원인건비 700 700 0

3.학교운영 협력 2,420 3,100 -680

1.학교운영위원회운영 494 1,000 -506

1.[초]학교운영위원회운영 494 1,000 -506

1.일반업무추진비 494 1,000 -506 학교운영위원협의회비 : -506,300원*1회= -506,000

2.학부모협력 1,926 2,100 -174

1.[초]녹색어머니회운영 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

2.[초]학부모회운영 1,226 1,400 -174

1.운영수당 0 0 0

2.일반수용비 1,226 1,400 -174 학부모회행사물품 : -174,500원*1회= -174,000

세출합계 2,197,977 2,190,134 7,843
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